ajunt, si aut ignoraverint hæreticum illum esse, cui patrocinantur, aut quo causa contra absentem hæreticum procedatur, velim tantum allegare quasdam justas absentia causas ad suspendendum iudicium, vel intercedendum pro eo, qui paratus sit ad abjurandum: quibus tam in speciebus tertiis consilium idem Pragmatici proponunt Advocatis, quo posulent abs iudice, ut ex officio deputent, ac vocentur ad allegandas, quareo competere possent, exceptions; tunc enim futurum scriperunt, ut penas omnes evadant. Si de iis agatur, qui non quidem hæretici furent, sed alia de cause suspecti sunt de hæresi, etiam si gravis suspicio sit, penas hæreticorum non subjiciuntur. Verum quoque iudicis animus in dubio veretur, accusatus vel inquisitus erit ad purgationem criminis admittendus, adeo ut si canonice purgetur, penas omnes evadat. Quid si iudici videatur gravissima esse hæreses suspicio, nec reus satis purgatus adpareat, reus idem pro conjecturam qualitate arbitrio iudicis extra ordinem pena, punitientiae plectetur, cap. 9. vers. Qui vero de hæret., cap. 8. eod. tit. in 6., cap. 14. de præsumptione, quoquo enim modo & ipse sub hæretici nomine continetur, l. 2. §. 1. cod. de hæret., adeo ut si gravissima sint suspitionis cause, possit & pena excommunicationis puniri, alii deinde puniendus hæreticorum pena, si per annum pericax in excommunicatione persistenter, & Ecclesia non satisficerit, cap. 13. vers. Qui autem de hæret., cap. 7. eod. tit. in 6., dicto cap. 14. de præsumptione, ut enim superiori observabam, contemptus Ecclesia apud contumacem nisi cum præcedentibus suspitionis argumentis penè demonstrat animum hæretici hominis, sive hæretici adherentis. Interea vero qui suspectus habetur, sive dum purgationem canonicaem subiit, sive dum extra ordinem corrigi debuit, ad evadendam hæretici notam ad hæresim abjurandam obliga-

tur, cap. 10. de purgat. canon. in fine; & si post abjurationem in hæresim lapsus fuisse deprehendatur, relapsorum pena puniendus erit, dummodo non levis, sed gravis fuerit suspicio, ob quam ad abjurationem devenerat, cap. 8. in princ. de hæret. in 6. Non tamen pro suspecto de hæresi statim habendus erit, qui semel, & casu quadam, aut curiositate, sine animo hæreticis adhærendi, hæreticorum predicationem audierit, aut in eorum se conventum immiserit, nisi alia concurrant suspitionis causa, arguento canonis 111. caus. 1. quæst. 1., & capituli 3. de præsumptione, quemadmodum nec statim pro suspecto habendus erit, qui exercenda doctrina gratia cum hæreticis disputationem inivit, quamquam & iste, si alia facultates disputandi non habeat, non sine pena esse debeat, 1. 8. §. ultimo vers. *Bos vero* cod. de hæreticis.

Non solum purganda res publica est flagitosis hæreticis hominibus, verum etiam prospiciendum ita Catholicis est, ne in discrimen fidei aliquando adducantur. Pertinent ad hanc rem saluberrime illæ leges, quibus cautum est, ne passim & generaliter unicuique licet de fide disputare. Jam veteres Imperatores Christiani cum nosset, turbas passim ab hæreticis agitari, palam & publicè conquirientibus argumenta, quibus hæreses suas probabiles edocerent, sub gravissimis penis veterunt generaliter, ne in publicis convenientibus & fides, & populus turbaretur, l. 1. 2. 3. 4. & 5. cod. Theod. de his, qui super religionem contendunt. Specialiter Theodosius Magnus anno 383. in l. 2. cod. Theod. eod. tit. ita caverat: Nulli egredo ad publicum, vel disceptando de religione, vel tractandi, vel consiliū aliud defendendi patetcas occasio, & si quis posthac aut gravius dannabilis contra huiusmodi legem veniens esse crediderit, vel insistere motu persistere perseveracionis andebit, competenti pena, & dingo supplicio coercetur. Idipsum statuit Marcianus Imperator anno 459.

Dicit namque Scriptura divina; qui tegeat pitem, inquinabitur ab ea. Cave igitur, dilectissime fili, ut quia Deus triumphalibus tropis armorum strenuitate prostrati inimicis te fecit victoriis, hereticis suos inimicos ignorantes ne vici succumbas; te enim laborante eos ab errore mortales eruer, ipsi in vigilante, te in precipitum erroris demergere, & quorum confabulatione, & solatio quilibet Christicola tamquam à lethifero veneno sub obsecratione divini iudicij precipimus abstine, nisi fuerit in divinis preceptis experientia operum probatus, & sacris eruditus scriptus. Hinc sane laudanda est Alexandri IV. prudentia, dum sub pena excommunicationis laicis generaliter interdixit, ne aut publice, aut privatim contra hæreticos disputarent, cap. 2. vers. *Inhibemus* de hæret. in 6. Id postulabat præterea rectus ordo, cum sint in Ecclesia præstituti sacerdotum Doctores, quibus id munus reservatur ad utilitatem reipublica Christianæ. Quod si laicis facultas prædicandi denegatur, non erit sane illis concedenda potestas suis disputationibus curandis, ut heretici convertantur, ne nimius iste fidei zelus tristitia aliquando exitum sortiat, cap. 12. & 14. de hæreticis. Torquentur nonnulli in interpretatione laudata constitutiones Alexandri IV. scribentes, se non percipere, qua ratione laicus in sacris rebus edocitus ab hujus generis disputationibus arceatur, è contrario Clericis quilibet etiam minus eruditus sit admittendus: nec defuerunt Glossographi, qui putarunt, mentem potius sequendam esse Alexandri, quam verba, quasi statuerit Alexander, indoctos tantum viros excludi, non doctos, sive laici sint, sive Clerici, & laicorum nomen usurparerit pro indoctis quibuscumque. Ego sane non video, cur à germana & propria vocabulorum significatione sit recedendum. Etenim in primis pena excommunicationis, que ibidem indicitur, propriè laicorum dumtaxat pena est, quando scimus, Clericos iis in casibus, quibus laici excommunicantur, à gradu suo dejici, & tim-

demum excommunicari, cum post decisionem à gradu; sive in criminis periculis, nisi de atrocissimo flagitio servicas, Instruebat Gelasius Faustum, Theodorici Gothorum Regis Legatum Constantinopolim profectum ad Anastasium Imperatorem, qua ratione impetrare debuit Faustus, ut danniceret Arcacius, & Euphemius Acaci successor, qui Constantinopolitanam Episcopalem Sedem Romana praeferendam contendebant. De his ita scribat Gelasius: *Sed religiosi viri, atque perfici (sic Græcos schismaticos ironice nominabat) secundum canones concessam Sedi Apostolica potestatem nimis nonnunquam eripere, & sibi met eam contra canones usurpare contendunt. O canonum magistros, atque custodes! Nobis nullus est iuri certamen cum hominibus communionis alienæ, &c.* Itaque Gelasius postquam deponstravit, prærogativam Apostolicæ Sedis iam sacra canonibus agnitam fuisse, redarguit Græcos, quod à definitionibus Ecclesiæ recessissent; ac propterea subdit, nolle se certamen novum inire cum hominibus alienæ communionis, qui scilicet ecclesiasticas definitions minimè attenderent. Erant Græci jamdiu disputationibus confecti, & de illis nulla omnino spes supererat, futurum, ut novis suspectis disputationibus ad unitatem reducerentur. Cum hoc hominum genre inanis disceptatio fuisse, si non etiam perniciose. Mibi etiam videtur latere in hac parte comonitorii mira quadam Gelasii prudenteria. Euphemius Acaci successor, ut Gelasium infensum faceret Imperatori Anastasio, passim tradecet in urbe Constantinopolitana, Gelasium eundem ab Imperatoris iuribus alienum esse, Romanique urbis Senatum ad proclamandum in libertatem, & excutendum Imperiale jugum suasionibus crebris impellere. Ut hanc calumniam à se Gelasius averteret, insinuavit Fausto, se certamen inire nolle cum hominibus communionis alienæ, id est de heresi damnatis; ita enim professus, tacite

tabatur, se adhæc Imperatoris constitutionibus pridem latis de non disputando de dogmatibus semel definiatis, quemadmodum Theodosius Magnus, & Marcius caverant, dicta l. 2. cod. Theodos. de his qui sup.relig. contend., & dicta l. 4. cod. Justin. de Sun. Trinit. & Fide Cathol., quod idem est ac fateri, se colere Imperatores Constantinopolitanos, corundemque judiciis modi gerere.

Præterea ad præcavendum hæreses periculum, cautum fuit ecclesiasticis constitutionibus, ut fideles certi in temporum, & causarum adjuncti actum fidei elicere tenerentur. Non hic loquor de actu fidei interno, cuius necessitatem Theologi explicant, vel cum quis rationis lumine exulta infinita illustratur, vel cum adversus fidei dogmata cogitationes irreput, aliae similes cause emergunt. De externa professione fidei sermonem instituo, cuius obligatio, aut iure communii, aut Concilio Tridentino, aut singularibus constitutionibus, vel Diocesorum statutis inducitur, aut firmatur. Jure communii elicere externam fidei professionem in primis tenent universi, qui ad Sacramentum baptismatis suscipiendum accidunt, can. 35. 56. 58. 59. & 61. de consecrat. dist. 4., adeo ut etiam si de parvulis agatur, per alios, qui presentes, sint professio fieri debeat. Secundo, tenentur quicunque in majoribus Ecclesiæ ordinibus, seu dignitatibus instituuntur, juxta antiquissimam Romani Ordinis disciplinam, can. 8. dist. 16. Ex Concilio Tridentino ad externam professionem fidei obligatur quicunque beneficium curans animarum adnexam habens obtinuit, & quidem intra duos menses à die adeptæ possessionis coram Episcopo, cœve impedito, coram Vicario Generali, seu Officiis item quicunque obtinuit Canonicum, vel dignitatem in Ecclesia Cathedrali, non solum coram Episcopo, aut ejus Vicario Generali, sed etiam in Capitulo sub pena

missionis fructuum beneficii, quin ullo possessionis jure juveret, sess. 24. de Reform. cap. 12. Cautum præterea fuit in eodem Tridentino Concilio, ut dum Synodi celebrarentur, etiam publica fieret fidei professio, sess. 25. de Reform. cap. 2. Denique singularibus constitutionibus præceptum est, ut exterram fidei professionem elicit, quicunque tradituras est liberales artes, maiores disciplinas, item quicunque ad prolytarum, doctorumve gradus promovetur, cuius professionis formulam edidit Pius IV. anno 1564. idibus Novemboris. Omitto varios dioceseon mores, ac statuta, juxta quæ alii plures professionem fidei edere tenerentur, veluti sacri Oratores, Confessarii, & alii ecclesiastici hujusmodi officiis addicti, vel addicendi.

Singularia nonnulla sunt in causis hæreticorum statuta, ac recepta. In primis vix opus est adnotare, hæresim inter publica crimina recenseri, contra quam popularis est accusatio, & actio, l. 4. 1. cod. de hæret., que lex quamquam dicta fuerit adversus Manichæos, & Donatistas, contra quos tunc primum pena publicationis bonorum constituta est, postquam tamen recentioribus sæculis etiam publicatio bonorum fieri copit adversus hæreticos omnes, & ad hæreticos omnes scilicet popularis actio commenavit. Imò non solum datur unicuique accusandi facultas, sed & inest denuntiandi obligatio sub pena excommunicationis, juxta constitutionem Novir. 10. Innocentii IV. Singulare illud est, ut adversus hæreticum etiam hæreticus ad accusandum admittatur, eademque ratione ad testimonium ferendum, can. 26. caus. 2. quæst. 7., nisi alias constet, odio quodam, aut invidia fuisse ad accusationem temerè inducita. Præterea etiam adversus absentes judicium instituti potest, cap. 7. & 12. de hæret. in 6. Item cum criminis læse majestatis in pluribus equiparet heresis, imò & longe gravior sit, ut potè quæ non contra hu-

humanam, sed contra divinam maiestatem directò efficerat, l. 4. §. 4. cod. de hæret., cap. 10. cod. tit., definitum est; ut pœnæ ipso jure, non deum ex sententia judicis locum habeant, & sententia declarandi potius quam puniendo vim exerat, cap. 19. de hæret. in 6. Singulare quoque est, exemptos ab Episcoporum jurisdictione ab Episcopis ipsis in causa hæreses posse damnari, sive quod privilegio suo ceciderint, sive quod ordinaria Episcoporum jurisdictione delegata jurisdictione ex mandato Apostolica Sedis ad crescat, cap. 9. in fine de hæret., nisi agitur de Nunciis, vel Officialibus Apostolicis Sedis, extravag. 3. de hæret. int. comm., qui si tanquam hæretici reprehendantur, munus erit Ordinariorum de eo Pontificem Maximum reddere certiorum, ejusdem expectata sententia. Adiicio his, singularem videri hujus judicij formam, sive quod Judex simpliciter, & non servata ordinaria judiciorum figura procedere possit, quin testium nomina opus sit publicari, quoties testes in aliquo discrimerent adducerentur, cap. ult. de hæreticis in 6., dummodo in recipiendis testimonios duo saltem religiosi, & probi viri intervenient, cap. 11. vers. *Verum de hæret.* in 6., sive quod ii etiam testes adversus hæreticos admittantur, qui ante hæreticos celavissent, ut jurejurando interveniente, dummodo non odii aliave simili causa ad prodendos hæreticos accessisse prohibeantur, cap. 8. versic. *Licit* cod. tit. in 6. sive quod plures Judices vel junctis, vel divisis studiis possint in eadem causa procedere, dummodo ante condemnationem acta communicent invicem, & unâ sententiam proferant, si in eadem provincia degant; qua in specie ad Summum Pontificem devolvetur causa, si in diversas partes distrahanter, cap. 7. de hæret. in 6., Clement. I. cod. tit., quamquam si non in eadem provincia degant, prævaleat sententia ejus qui prævenit, argumento l. 8. ff. de

ma-

judicis, & l. 19. ff. de jurisdictione; si ve quod tabulariū munere fungi possit etiam Sacerdotio initiatuſ, dummodo alias idoneus habeatur, dicto cap. 11. vers. *Verum de hæret.* in 6., sive quod Judices etiam pronunciata sententia valent eam immutare, pensatis rerum & personarum adjunctis, ac moderari, cap. 12. vers. *Necnon de hæreticis* in 6., sive denique, quod post definitivam sententiam regulariter denegetur damnatis appellandi facultas, cap. 18. de hæret. in 6. Dixi à definitiva sententia; etenim ab interculatoria non denegatur, quod tunc nondum pro hæreticis habentur, inī & aliquando non erit appellatoris remedium à definitiva denegandum, quoties nimurum reus alleget. Judicem aut odio pronunciavisse sententiam, aut alias fuisse corruptum, argumento l. 27. §. 2., l. 31. & 32. §. 14. ff. de arbitris. Duo verò præcipuis sunt argumenta, ex quibus adaptari, singulare juſ recipi in causis hæreticorum, primum in persona hæretici damnanda, alterum in persona Judicis competenter.

Itaque in primis singulare illud est, ut adversus hæreticos, non viventes tantum sed & vita functos & instituti, & absoli vi judicium possit, nec morte hæretici crimen aboleatur. Duas habet partes hæreticorum. Prima sita est in ea disputatione, an hæreticus vita functus damnari valeat, altera in ea disputatione, an non obstante quocunque temporis lapsu, & accusatio institui, & judicium absoluvi adversus hæreticos possit. Jam olim adversus Manichaeos statutum scimus in l. 4. §. 4. cod. de hæret., ut etiam si obiüssent, accusari damnarique valerent, ex eo quod adversus illos graviores, quam contra cœsteros hæreticos poena ab Imperatoribus indicata fuerant. Cur non similis jurisprudentia recipi deinde potuit in hæreticis universis, præsertim postquam adversus omnes, & quoscumque hæreticos poena capitalis est præstita? Ecclesiastici canones in quibus causis de

anathemate quæstio erat, quæstionem ipsam, sive ageretur de illatione anathematis, sive de absolutione ab anathemate, etiam post mortem accusati, dirimi instituto iudicio comprobaverunt. De absolutione exemplum est in can. 13. dist. 50., ubi initio refertur, Joannem Chrisostomum à Theophilo Alexandrino in Concilio apud Quercum iniquè damnatum, deinde etiam post mortem fuisse Roma ab Innocencio Pontifice Maximo absolutum, nomine illius in dypticis Ecclesia Constantinopolitanæ descripto, ac si nunquam à suo gradu, & Ecclesia communione Sanctus Vir decidisset. Ferè similis causa fuit Flaviani Constantinopolitanî Episcopi olim damnati opera Eutychianorum, deinde post mortem restituti. De condemnatione sufficit respicere ad acta Concilii Constantinopolitan II., seu V. generalis, in quo versata fuit famigerata causa trium Capitulorum, quorum unum erat, an post mortem damnari posset Theodorus Mopsuestenus, ut in pace Ecclesia obiüsset. Ibidem autem, & statutum fuit, ritè rectèque damnari posse, & id ex perenni traditione Ecclesia comprobatum, ut liquet ex canon. 6. caus. 24. quæst. 2. Reverā, uti ajebant iidem Patres Constantinopolitanî in can. 9. caus. 24. quæst. 3., anathematizatio post mortem pronuntiata nihil aliud est, quam declaratio, ex quâ liqueat, quemquam fuisse à Deo damnatum; eodem propter ea jure id fieri ab Ecclesia potest, quo Ecclesia ipsa declarare consuevit, defunctum aliquem justum in Beatorum societatem fuisse admissum. Eadem disciplina confirmata fuit recentioribus sæculis ab Innocentio III. in cap. 28. de sentent. excom. Inter ea vero cum adversus hæreticos præter anathematis poena recepta fuerit altera poena publicationis bonorum, factum est, ut exemplo poena anathematis, etiam iudicium instauretur post mortem de publicatione bonorum, cap. 8. vers. *In eo de hæreticis* in 6. Tom. IV.

L. ba-

batur; ut enim superius adnotatum est, generaliter serius pena publicationis bonorum adversus haereticos recepta fuit. Itaque observandum est, olim Constantium Imperatorem anno 357, prohibuisse Christiano, ne Judaeus efficere tur, secus autem facultates ejus dominio fisci vindicarentur, l. 7. cod. Theodos. de Judæis, seu l. 1. cod. Justin. de apostat. Verum facta est conjectura, hanc constitutionem non diu vixisse, cum Constantino successerit Julianus, qui à Christi baptismate defecit ad idolatriam, & superstitiones gentium, acriter etiam Christianos insecurus, unde Julianum passim historici apostamat nominant. Post Juliani obitum opus exinde fuit novis legibus, ut apostata punirentur, præsertim quod non multo postea Valentinianus, Valens, & Gratianus anno 371. unicuique liberam fecissent facultatem colendi secum, seu religionem, quæ placueret, l. 9. cod. Theodos. de maleficiis. Igitur primus Theodosius Magnus anno 381. in l. 1. cod. Theodos. de apostatis ita cavit: *Ibi, qui ex Christianis Pagani facti sunt, et ipsi eis facultas, jusque restandi. Omne defuncti si quod est testamentum, sublata conditione, rescindatur.* Idem autem Imperator anno 383. amplius progressus est in l. 2. cod. Theodos. cod. tit., ubi distinxit inter baptizatos, & catechumenos, quorum magna tunc temporis erat multitudo; sanciens, ut si baptizatis ageretur, qui ad Paganos ritus migrarent, illi omnino testamenti facione carerent in quamcumque personam, & essent absque iure Romano; at si ageretur de catechumenis, tantum testari possent gratia filiorum, aut fratribus germanorum. Haec Theodosius in Oriente, qui visus fuit immutavisse præcedentem legem, id est dictam legem l. 1. cod. Theodos. de apostatis, l. 3. cod. Justin. eod., ex quo tempore actum est de meta quinquennii ad proponendam inofficios querelam. Arcadius in Oriente anno 396. addidit, apostatis decadentibus patrem, matrem, fratrem, sororem, filium, filiam, nepotem, ac neptem ab intestato succedere, l. 6. cod. Theodos. cod. tit.

tit., & Valentinianus III. in Occidente anno 426. postquam confirmavit veterem constitutionem, qua apostatis adempta fuit testandi facultas, statuit, ut nullis temporibus apostatarum, & apostatis accusatio concluderetur, & apostatis decadentibus fieret locus legitimis propinquorum successionibus, leg. 7. cod. Theodos. de apostatis, l. 4. cod. Justin. eod. Itaque his observatis juxta temporum ordinem, concludendum est, leges istas universas non ad haereticos spectare, sed ad apostatas, quorum odio graviores præstituebant pœnae, præsentim vero statutum denique fuit, ut testamenti facione carerent, nisi quo tempore, aut quibus in locis viguit laudata lex 2. cod. Justin. de apostatis. Ceterum recentioribus temporibus non solum haec facta communia sunt haereticis universis, ut scilicet testamenti facione carerent, verum etiam, ut nec legitimis eorum successionibus locus fiat; eamque ob rem quod de quinquenni spacio in dicta l. 2. cautum est, jamdiu abrogatum fuisse tam respectu apostatarum, quam respectu haereticorum deprehenditur. Igitur nova emersit adversus haereticos disciplina juris post indiciam adversus eos pœnam publicationis bonorum; inde enim aliis regulis subiacere ejusmodi judicia debuerunt. Illud tamen judici post mortem haeretici judicium institutum observandum erit, ut non primùm ad damnationis sententiam deveniat, quam urgenterioribus argumentis commoveatur, & longè gravioribus, quam si contra viventes negotium gereretur, præseruimus si iam diuturnum tempus praterlapsum fuisset.

Alterum, quod observatione dignum est, eò pertinet, ut dignoscatur, quis judex competens sit habendus. Quia in re multum interest investigare, an disputatio in iure, an in falso versetur, seu, quod idem est, an sit de haeresi, an sit de haereticī persona judicandum. Juris, sive de haeresi dicitur con-

que generalis Ecclesie consensus non accessisset; proprii dogma fidei dici non poterat, propterea quod particularis Concilii definitio retrahatur valebat, & aliquando eveniebat, ut in diversis provinciis in contrariae opiniones Concilia ipsa particularia distraherentur; neque enim proprii dogma fidei dici potest, quod non est ubique Ecclesiarum unum, neque est inconcassum apud universos, qui in Christiana communione consistunt. Erant illa iudicia Conciliorum particularium veluti graves sententiae, quibus qui ejus generis Concilia suberant, adquiescere, morem gerere, aut saltem non contradicere debabant, ne schismata interea suborirentur, & contentiones fierent aciores; nondum tamen ad fidem ipsam pertinebant, quo usque ceterarum Ecclesiarum consensus non accessisset; adeo ut quicunque privato iudicio Concilio ex. gr. Provinciali in Provincia ipsa contradiceret, moti schismatis, seu inobedientie reus dici posset, non proprii in haeresim incidisse: tantum haeticus erat, quotiescumque propositio in particulari Concilio definita, deinde in Concilio generali confirmata, aut tacite consensione Ecclesiarum omnium in unitate consistentium proprobata fuisset; quid enim interest, an Ecclesia universa expressè in Ecumenico Concilio sententiam suam aperiat, an tacite sine convocatione Concilii Ecumenici quidquam comproberet, ac recipiat? Hæc ratio est, quare Episcopi Provinciale Concilium celebratur adversus novas emergentes sectas, ad præcavenda quæcumque schismatis passim olim conseruerint interrogare variarum Ecclesiarum Antistites, à quibus perconcentur, quid ipsi sentirent; ac crederent, præsertim verò perconcentur majores Episcopos, nimurum Patriarchs, atque inter ceteros Pontificem Maximum Apostolicarum traditionum custodem vigilansimum. Si enim id in more erat, ubi ageretur de ecclesiastica disciplina; un-

per-

pertinentes, in diocesi ipsi dirimant, sed negotium ad Sedem Apostolicam referatur, à qua definitio exspectetur.

Quod si in facto controversia veretur, id est dirimendum judicium sit de haeticis persona, ecclesiasticam jurisdictionem olim usque ad seculum decimumtertium exercuerunt Episcopi singularium Ecclesiarum, & Capitula Cathedralium Sede Episcopali vacante, cap. 9. & 13. s. ut de haeticis. Primus Innocentius III. sub initium saeculi decimierti occasione suborta haeresis Albigensis, & late serpentis in Gallia, anno 1204. misit in Provinciam Tolosanam, & illi adjacentes, tres Cistercienses Monachos, nimurum Arnaldum Abbatem, Petrum de Castro-novo, & Radulphum, veluti delegatos Apostolicae Sedis, qui in eos haeticos inquirerent, penasque indicenter, Parum felix, & penè sine exitu fuit hec delegatio, conquerentibus Episcopis in ea vicinia constitutis, id potius in sollicitudinē suam referendum fuisse, adeo ut laudati Monachī ab dicendo legationis munere deliberarent. Contigit tunc, ut Romanū venisset ab Hispania Didacus Episcopus Oxomensis unus cum S. Dominico Ecclesia illius Canonicō. Hos Innocentius misit in Tolosanam Provinciam, ut junctis studiis cum laudatis tribus Monachis delegatis haeticos Albigenses predicatione, ac iunctiōne insequerentur. Et Didacus, & Dominicus mandatum Pontificis executi sunt. At Didacus post biennium ad Episcopalem Ecclesiam suam reversus, opus universum absolvendum Dominico reliquit. Dominicus ut impensis in eam curam incumbet, aliquot sibi sacerdotes adjunxit, obtentaque circa annum 1215. ab Episcopo Tolosano S. Romani Ecclesia, ibidem sui Ordinis jecit fundamenta, quem paulo postea Honorius III. Innocentius III. successor confirmavit. Adversus Albigenses instruci, quoque fuerant exercitus

dic-

dicit Clement. 2. y quāquam deinde Paulus III. in Constitutione 3. 5. 8. trīginta annorum aetatem satis idoneam esse decreverit. Idem autem non tam Romani Antistitis, quam Apostolice Sedis legations funguntur, eamque ob rem etiam mortuo Romano Antistite in munere perseverant, utrū judicium minime cooperint, cap. 10. de heret. in 6., argumento capitulo 5. de rescriptis in 6. Hæc tamen ita intelligenda voluerunt iidem Pontifices Maximi, ut per delegatos inquisitores non excluderentur Episcoporum officia; etenim in primis gratia Episcoporum cautum scimus, ne delegati Pontifici sine speciālī mandato aduersus eosdem Episcopos licet hæreticos iudicium instituerint, concessa tantum ipsis facultate causam hæreses ad Pontificem Maximum defraudeant, à quo censura expectent, cap. 16. de heret. in 6., deinde scimus, definiuntur fuisse, ut junctis, quoad heret posse, animis & Inquisitor delegatus, & Ordinarius ad dirimendas hæreticorum causas unā concurredint, nisi forte Ordinarii ipsi reis criminum impie favere deprehenderentur, cap. 12. eod. tit. in 6. ita ut si invicem dissidentiam in ferenda sentient, quemadmodum prenotatum est, ad Pontificem Maximum causa referatur, cap. 17. eod. tit. in 6.

Pauca nunc subjicienda sunt de schismaticis, quorum nomine veniunt illi, qui in fide, & dogmatibus fidei consentiant, sed sese à Prælatorum obedientia submovent, ac propterea Ecclesiam dividere deprehenduntur. Siquidem unitas Ecclesie in duobus agnoscitur; quorum primum est, ut fides eadem sit & ubicumque, & quodcumque; alterum, ut ordinum & graduum ratio habeatur, & inferiores Prælati suis obtemperent. Primum unitatis fundamentum hæretici, schismatici alterum concurunt, can. 7. caus. 7. quest. 1., can. 42. caus. 23. quest. 5. Non una tamen eademque est schismaticorum om-

nium ratio. In primis alii sunt, qui tantum ab Episcopi sui obedientia recedunt, profitentes se in Antistitutum majorum, praesertim Pontificis Maximi obsequio esse. Hos etiam schismaticos dixeris, can. 7. caus. 7. quest. 1., neque enim licet, Prælati jurisdictionem potestatemque declinare, cum si quis à Prælato suo gravari se sentiat, parata habeat juris auxilia, can. 30. caus. 11. quest. 3. cum similibus. Alii sunt, qui non singularis tantum Prælati sui potestatem excipiunt; sed & Pontificem ipsum Maximum aversant, sese ab eius obedientia generaliter subducentes. Hos detestabiliores schismaticos dixeris, & parvum ab hæreticis distantes; vix enim schismatici hujus generis esse possunt, quin & quoquo modo dicantur hæretici, can. 26. caus. 24. quest. 3. Qualem enim demonstrari in Ecclesia potest subortum schisma adversus Sedem Apostolicam, cui adherentes aliquam has res non declinaverint, si eos casus excipias, quibus inter plures ad Apostolicam Sedem electos divisis eligentium suffragis contendebatur? Imò & hæretici ipsi in more illud habuerunt, ut dum novis opinioribus Christianam fidem turbatur essent, statim se ab Apostolicâ Sedis auctoritate subducerent. Deinde alia commode tradi potest schismatis partitio, quæ præcedentem partitionem clariorem facit. Videlicet triplex distinguuntur schismatis genus, aliud sanè alio damnabilius. Primum est, quod sine hæresi esse nullo modo potest, quando qui se ab Ecclesia dividunt, non facto tantum se dividunt, sed & putant Ecclesiam dividi posse. Errant isti in fide, quæ docet, unam & individuum Christi Ecclesiam esse. Alterum est, quando quidam factio tenus se dividunt, licet revera non posse Ecclesiam dividi profiteantur: quod sanè si non hæreticum aperte dixeris, hæresi tamen proximum esse videtur ob gravissimam hæreses suspicionem, præsertim si schismatici in concitato schis-

mate perseverent. Quid enim schismatis isti responderent, si interrogarentur, quare se divisorint, & ad unitatem reverti nolint; nisi aut se omnino extra Ecclesiam velle consistere, aut censere etiam divisionem Ecclesiam patiti? Igitur ab hoc schismate ad hæresim non nisi unus est, & quidem facilis gradus. Postremum est, quando quis Ecclesiam dividit, ignorans quis de pluribus contendentibus de Episcopatu, vel Pontificatu Maximo verè sit illam dignitatem adeptus. Non hic putas Ecclesiam posse dividiri, ita ut aeccephalus, seu sine capite, & Pontifice esse velit, aut pluribus Pontificibus æquè subesse: neque hic factio se à Prælato segregat; tantum ignorat, quis sit Prælatus, cui jure obsequium & obedientia debet; imò forte etiam ipse unitatis amore, aut nemini ex electis parebit, quid neminem tanquam legitimum Pastorem penitus adjungit agnoverit; aut uni ex electis potius obtemperabit, insuper habitis ceteris, quid eum tanquam legitimum Antistitem probabilitibus argumentis crediderit. Refert Theodoretus lib. 5. cap. 23., hujus generis schisma fuisse concitatam in Antiochenia Ecclesia, qua vacante divisis eligentibus suffragis electi duo fuerant, Flavianus, & Evagrius, & de alterutrius prærogativa gravissime dubitabatur, interea vero excusatos fuisse quoscumque alterutrius partis, studia transirent. At enim observandum est, excusationes dignos fore, aut saltem indulgentia, ac clementia schismaticis hujus generis, ita ut à schismaticorum penititie solvantur, quoties, quod Deus avertat, controversia maximè dubia etiam apud probos & religiosos viros haberetur, ut aliquando contigisse ferum; ceterum ut excusationem, vel veniam mereantur, oportet primum, ut saniari parti adhaerere conentur, deinde ut parati sint pacato animo, & sine seditione in eam partem transire, quam deinde noverint saniorem. Avertat Deus

ab Ecclesia sua hujus generis dissidiorum causas, in quas si fortè quedam atas incideret, exemplar egregium vetus ad pagandas controversias proponi posset. Nimirum sub finem anni 418. post obitum Zozimi Papæ miserando schismate discissa fuerat Ecclesia Romana, ad quam ab aliis evictus fuerat Bonifacius, ab aliis Eulalius. In gravi facti dubitatione ad Synodum Episcoporum delata controversya fuit, quorum iudicio definitum est, prevalere Bonifaci electionem. Nec mora: statim parati omnium animi Bonifacium receperunt. Imò & Eulalius ipse, & Bonifacius insignis moderationis exemplum præbuerunt. Nam Eulalius non quievit modò, ne paruit tantum, sed & post mortem Bonifaci utrum à Romanis rogatus, si fides est libri Pontificis auctori, Pontificatum Maximum recusat. Bonifacius autem diu doluit, tantum schisma occasione electionis sue concitatam fuisse, & rogare non dubitavit Honorium Augustum, ut auctoritate etiam sua futuris hujusmodi casibus provideret. Epistola Bonifacii habetur in can. 2. dist. 97. Rescriptum Honorii legitur in can. 2. dist. 97., & in can. 8. dist. 79.

Itaque si de ponni adversus schismaticos infligendis sermone sit, legum sanctiones ad schismaticos tertii generis minime pertinent, quoties isti aut omnino in dubitationem adduci fuerint unā cum viris pluribus vita integrata, & doctrina præstantibus, & dum ignorant cui potius parti adhaerent, interea in suspeno ut dixerim manent, aut arbitrii unā cum viris & integritate vita, & doctrina præstantibus, potiorem esse unius quam alterius causam, unī potius, quam alteri adhaerent, parati animo ad obsequendum illi, cuius deinde legitimum jus in Ecclesia asseratur. Tantum imminent illis pone schismaticorum, qui in primo, vel in secundo schismaticorum genere sunt constituti. Nemo sanè ex istis iuxta veterum canonum sanctionem in Ecclesiæ communio-

nione consistit, ob individuum fidelium in Ecclesia consistentiam unitatem, eamque ob rem anathemate damnati ipso jure dici possunt, can. 5. 6. & 9. caus. 7. quæst. 1., can. 19. caus. 16. quæst. 7., can. 42. 43. caus. 23. quæst. 5. can. 19. 23. 31. & 34. caus. 24. quæst. 1., proptereaque ad obtinenda, vel retinenda ecclesiastica beneficia, & ad quæcumque jura Christianæ communionei cohærentia inuidonei. Sunt qui distinguunt inter eos schismaticos, qui à Pontifice Maximo, & inter eos, qui ab Episcopo suo recedunt; & priores dicunt quidem ipso jure anathemate damnatos, posteriores non anathemate damnatos ipsa jure, sed sententia judicis posse anathematis poena damnari. Discriminis causam in eo collocant, quod sejuncti ab obedientia Pontificis Maximi vinculum unitatis omnino dissolvitur; at qui tantum ab Episcopo suo se segregaverint, & adhuc adhaereat cum Pontifice Maximo, adhuc unitatem retineat in ea parte, qua Pontifici Maximo subest. Mihil placere non potest haec opinio, quamquam enim fateas, gravius delinquere cum, qui supremi Ecclesias Pastoris, quam cum Prælati sui singularis potestate declinat, tamen alterutrum sufficit, ut quis ab Ecclesia alienus dicatur. Revera in Pontifice quidem Maximo, veluti Christi Vicario positum est primum Ecclesie fundatum; nihil tamen minus etiam ex divino jure unitas fidelium variis in dicesibus ac Provinciis constitutorum coalescit ex eo, quod unusquisque Episcopo suo subiectiatur, & per Episcopum Pontifici Maximo subiectum etiam Pontifici Maximi auctoritatibus obnoxius, & satis est in parte rescindere unitatem ordinis, licet non undecimque rescessat, ut extra Ecclesiam, quæ una undecimque, & necessariò est, abiisse quisquam credatur. Iterum hic observo, quod superiorius observabam, unitatem Ecclesie ex duobus pendere, quorum primum est professio unius ejus-

gra-

gratia res definitur, nec nisi post vi-
ginti ferè annos prævaluerit causa Ale-
xandri, definita in Concilio Turen-
si, ac serius confirmata in Concilio La-
teranensi anni 1179. Porro quounque
causa definita non fuerat in Ecclesia,
eum schismatici indulgentius agendum
erat, utpote qui in dubio versarentur,
& plurius saltem eorum ignorarent, cui
potius adhaerenter. Quid mirum igitur, si
tum demùm excommunicarentur schismati-
ci, aut suspenderentur, cum contumaces
existerent? Statutum, quod legitur in dicto
cap. 1., editum primum fuit in canone 9.
Concillii Turenensis aduersus schismati-
cos, qui adhaerebant electioni vel Octaviani,
qui nomen Victoris IV., vel Guidonis,
qui nomen Paschalis II. assumpsérunt;
deinde confirmatum est in Concilio La-
teranensi. Ibidem autem legimus, eos,
qui contrarie presumperint, excommunicatio-
ni subjaceat. Ac revera post statuta Tu-
renensia, & Lateranensa agnita fuit in
Ecclesia tanquam legitima Alexandri III.
electione, & post hanc agnitionem, tan-
quam excommunicatus veluti omni du-
bitatione cessante habendus erat, qui Ale-
xandro non paruisse. Quid si subici-
tur, eos manere suspensos, qui iuramentum
de tenendo schismate præstiterunt, ad eos per-
tinet, qui jurejurando se obstrinxer-
ant Octavianum, & Guidonem, antequam
comportum habuissent ius Alexandri; &
quando futurum sperabatur, ut Alexan-
dro parerent, suspensionis tantum erant
censura terrendi, ut quantociùs ad uni-
tatem revertentur. Additum Alexan-
der III., se in ea re innovasse decretum
sui prædecessoris Innocentii; quod
referunt ad Innocentium II., contra quem
facto in Romana Ecclesia schismate elec-
tus erat à nonnullis in Pontificem Ma-